―1―

古政〔2018〕71号

关于印发《古荥镇 2018年汛期地质灾害
防治预案》的通知

各村、各部门、辖区各单位：

《古荥镇 2018年汛期地质灾害防治预案》已经古荥镇政府

同意，现印发给你们，请结合实际，认真组织实施。

郑州市惠济区古荥镇人民政府

2018年 7月 10日

―2―

古荥镇 2018年汛期地质灾害防治预案

为切实做好我镇汛期地质灾害防治工作，最大限度减轻或避

免地质灾害给人民群众生命财产造成的损失。根据上级指示精神

和要求，结合我镇黄河桥村、孙庄村居住在山体附近易发生地质

灾害的实际情况，特制订本镇地质灾害防治预案，具体内容如下：

一、预案 A（该预案适用于一般汛期）

（一）成立组织

成立由镇党委书记梁俊军同志任政委，镇党委副书记、镇长

刘庚健同志任指挥长，镇党委副书记弓金昌、人大主席团主席庄

庆伟任副指挥长，其他党委、政府副科成员以及各部门负责人任

指挥部成员的古荥镇汛期地质灾害防治指挥部（以下简称镇指挥

部）。指挥部下设办公室，办公室设在古荥国土资源所，刘进同

志兼任办公室主任，国土资源所工作人员任办公室成员，具体负

责指挥部指令下达、信息收集、上下情况传达等工作。黄河桥村、

孙庄村成立相应的组织机构，在镇指挥部统一指挥下，安排部署

本村地质灾害防治工作。

（二）利用网格化管理强化责任，做好应急响应队伍保障。

在镇指挥部统一安排部署下，利用网格化管理平台，形成镇、

村、组三级管理网络，成立应急响应机构：

1.灾情监测巡逻队；

2.迁安救护队；

3.后勤保障队；

―3―

4.抢险突击队。

（三）明确职责，确保安全度汛。

1.灾情监测巡逻队。由古荥国土资源所所长侯保印同志担任

队长，国土资源所其他工作人员及各村主管土地的村干部任成

员，负责地质灾害监测巡逻工作。各村组要成立相应机构，主要

任务是对汛期易发生灾害的山体地段全天候进行专人监测，随时

掌握情况，发现灾情隐患时，及时上报镇指挥部，特别要注意雨

后天晴，土地松动，易发生山体滑坡时间段的检测巡逻。

2.汛期迁安救护突击队。由镇民政所所长李洁同志担任队

长，民政所其他工作人员及包村联组的同志任成员，主要任务是

在汛期大雨或阴雨连绵时，根据镇指挥部的安排要求，对易发生

地质灾害地段的居民住户进行迁移安置，避免发生人员和财产损

失。

3.后勤供应保障组。由镇党政办主任朱亚萍同志任组长，办

公室其他工作人员任成员，主要任务是保障汛期通讯畅通，做好

上传下达、下情上传工作；搞好机关车辆调度工作，抢险车辆安

排，需要迁移安置户的联系安置工作，使每个安置户有处可去，

有地方可住，确保安全度汛。

4.抢险突击队。由突发灾情当晚值班带班领导担任，队员由

当晚值班和巡防队员组成，主要任务是在接灾情报警后第一时间

赶赴现场，进行抢险救灾，并做好信息传达，确保镇指挥部掌握

灾情信息。

二、预案 B（该预案适用突发灾情启用）

―4―

突发地质灾情时，灾情监测巡逻组要在第一时间内上报镇指

挥部，内容尽可能详细，并组织在场人员进行抢险救助，指挥部

根据灾情，迅速组织人员赶赴受灾地点组织抢险救灾。

（1）在预案 A 抢险突击队接到通知后即赶到现场对受灾人

员和财产进行及时抢救，并根据需要增派救援人员。

（2）交通疏导管控。突发地质灾害时，由综治办组织巡防队、

协调派出所对交通进行管控，建立抢救生命通道，对非抢险车辆

管控，确保伤员尽早救治。

（3）协调区第二人民医院成立抢险救灾医疗队，在灾情发生

时，按指令及时赶到现场对受伤人员进行救护，能现场进行处理

的第一时间进行处理，不能现场处置的及时送医院，保证不因延

误医治时间而发生人员伤亡。

（4）灾情调查组。当灾情发生后，组织人员对灾情事故进行

调查，分析评估，并写出调查报告报镇指挥部。镇纪委书记赵合

龙同志任组长，镇纪检办牵头，镇民政所协助。

（5）受灾救护组。由镇民政所牵头，在镇指挥部安排下，对

受灾严重的农户进行调查，根据调查结果，联系上级民政部门对

受灾户进行慰问救助并做好善后工作，使受灾户感到党和政府对

他们的关怀，树立党和政府在广大群众中的形象。

三、制定制度，注重成效，确保度汛。

为了确保汛期安全度汛，特制定汛期地质灾害防治工作制

度。具体内容如下：

（1）汛期地质灾害防治值班制度。在汛期要加强值班，强化

―5―

值班责任，保证全天 24小时值班不断人，保证通讯联系畅通，

确保随时有人接听，向各村公布镇政府值班电话，以便村组及群

众发生情况时，能及时上报。

（2）机关车辆集中调配使用制度。为确保发生突发事件时救

护人员能及时赶到现场，不延误时间，汛期机关车辆统一由党政

办进行调配，确保每天晚上有运载 20人以上的能力，保证机关

停放不少于四辆车，随时调用。

（3）巡查报告制度。在汛期要每天进行巡逻检查，特别是大

雨和连阴天要 24小时不间断进行巡视，随时掌握情况，每天向

上报告情况。

（4）通讯联系制度。为确保发生突发事件时人员能及时赶到，

每个机关工作人员及村组干部要保障手机全天 24小时开机，以

便随叫随到，对联系不上或联系上而不能按时赶到指定地点的要

进行组织处理。

附件：古荥镇汛期地质灾害防治指挥部领导小组成员名单

―6―

附件：

古荥镇汛期地质灾害防治指挥部
领导小组成员名单

政 委：梁俊军 镇党委书记

指 挥 长：刘庚健 镇党委副书记、镇长

副指挥长：弓金昌 镇党委副书记

庄庆伟 镇党委委员、人大主席

成 员：赵合龙 镇纪委书记

巴建松 镇党委委员、武装部长

刘 进 镇党委委员、副镇长

郑朝阳 镇党委委员

陈瑞芹 镇党委委员

陈永军 副镇长

李灿杰 副镇长

陈冬玲 镇工会主席

朱亚萍 镇副主任科员、党政办公室主任

陈玉锋 镇副主任科员

张心雨 镇副主任科员

任树伟 区司法局古荥司法所所长

师 航 镇长助理

侯保印 古荥国土资源所所长

―7―

刘 华 镇党政办常务副主任

刘伟红 镇卫计办主任

李 洁 镇民政所所长

任 群 镇综治办主任

宁小欣 镇安监办主任

王 辉 镇巡防队中队长

李香香 镇组宣办主任

弓敏慧 镇人大办主任

孙海彬 镇政协工委办副主任

杜彦昌 镇纪委副书记

毛志刚 镇督考办主任

耿红云 镇妇联副主席

刘永喜 镇长效办主任

靳俊凯 镇村镇建设发展中心主任

朱梦娇 古荥财政所所长

王 磊 镇武装部副部长

王超旗 镇城建规划所所长

于智勇 镇新型城镇化办公室副主任

张梅英 镇统计办主任

郭照凯 镇经济办主任

时美菊 镇三资代理中心主任

王广勋 镇农业服务中心主任

―8―

李莉敏 镇文化服务中心主任

黄建峰 古荥劳保所所长

岳二亮 镇社保所所长

弓保健 镇市政环保所副所长

李清建 镇信访办主任

王新来 镇重点项目推进办主任

郭春会 镇便民服务中心主任

彭 飞 古荥食药所副所长

宋建国 镇查违办主任

李 伟 镇执法中队中队长

领导小组下设办公室，办公室设在古荥国土资源所，刘进同

志兼任办公室主任。联系电话：55096013。

郑州市惠济区古荥镇人民政府办公室 2018年 7月 10日印发